
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA 691, DE 7 DE JULHO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de 

março de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

entidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os 

fundamentos contidos nas respectivas Notas Técnicas. 

 

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da 

decisão, para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos 

estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009. 

 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 683, publicada no Diário Oficial da União de 7 de julho de 2017, com fundamento no art. 50, inciso VIII, 

da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1.999, tendo em vista vício formal na publicação. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

 
 

 

ANEXO   
 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 

1 36.551.075/0001-08 ASSOCIAÇÃO ESPAÇO EDUCATIVO SÃO CHARBEL Petrópolis/RJ 71000.020005/2011-68 754/2017 

2 26.216.523/0001-63 CRECHE COMUNITÁRIA SONHO DE CRIANÇA Ipatinga/MG 23000.010852/2012-52 763/2017 

3 80.297.971/0001-84 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MENINO JESUS Londrina/PR 23000.051826/2016-16 767/2017 

4 23.701.477/0001-08 CLUBE DE MÃES DO NOVO ANGELIM São Luís/MA 71000.124864/2013-97 777/2017 

5 08.161.818/0001-06 CENTRO EDUCACIONAL JABUTI - CEJA Mogi das Cruzes/SP 23000.030921/2016-78 794/2017 

6 12.447.962/0001-72 ASSOCIAÇÃO INTERAÇÃO MODELO São Paulo/SP 23000.014099/2013-55 719/2017 

7 13.803.044/0001-00 COLÉGIO PRESBITERIANO AUGUSTO GALVÃO Campo Formoso/BA 23000.041701/2016-70 654/2017 

8 84.684.182/0001-57 SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA Joinville/SC 71000.115856/2009-73 733/2017 

9 49.100.779/0001-06 F A C FRATERNO AUXÍLIO CRISTÃO N S DA CONCEIÇÃO Guarulhos/SP 23000.008342/2013-04 575/2017 

10 59.620.260/0001-02 CENTRO ASSISTENCIAL SANTO ANTONIO DE VILA PRADO - C.A.S.A São Carlos/SP 71000.041478/2013-61 659/2017 

11 54.070.339/0001-93 COMUNIDADE CRISTÃ PILARENSE Pilar do Sul/SP 23000.019125/2013-31 682/2017 

12 78.018.652/0001-40 CRECHE LAR DE JESUS Jaguapita/PR 23000.002963/2013-76 673/2017 

13 44.487.247/0001-50 CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS Assis/SP 71000.048235/2011-91 785/2017 

14 51.436.855/0001-09 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA REGIÃO DO JD INDEPENDÊNCIA Embu das Artes/SP 71000.107446/2013-35 802/2017 

15 06.340.053/0001-38 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO SACAVÉM São Luís/MA 71000.098726/2013-45 800/2017 

16 13.008.226/0001-80 INSTITUTO MARANHENSE EDUCANDÁRIO BETESDA São Luís/MA 71000.124872/2013-33 836/2017 

17 08.349.485/0001-35 ASSOCIAÇÃO SENHOR DO BONFIM São Luís/MA 71000.124862/2013-06 807/2017 

18 28.451.037/0001-55 ASSOCIAÇÃO DA CRECHE SÃO FRANCISCO DE ASSIS Petrópolis/RJ 23000.011340/2012-11 806/2017 

19 02.653.355/0001-05 ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA FAMÍLIA AGROECOLÓGICA DE ARAÇUAI Araçuaí/MG 23000.009053/2017-48 824/2017 

20 78.311.644/0001-98 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMOR E PAZ Londrina/PR 23000.0  11159/2012-05 828/2017 

21 03.147.734/0001-96 CENTRO COMUNITÁRIO DA VILA PALMEIRA São Luís/MA 71000.107503/2013-86 831/2017 

22 12.093.860/0001-04 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BENEFICENTE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO São Luis/MA 71000.107489/2013-10 873/2017 

23 07.706.629/0001-09 CENTRO DE FORMAÇÃO LÍRIOS DO CAMPO - CELCA São Luís/MA 71000.124857/2013-95 804/2017 

24 46.418.422/0001-82 CENTRO SOCIAL LAUZANE PAULISTA São Paulo/SP 71000.053509/2013-26 864/2017 

25 16.608.614/0001-90 ASS PROT A INFÂNCIA DE ALÉM PARAÍBA LACTÁRIO SÃO JOSÉ Além Paraíba/MG 23000.002950/2013-05 232/2017 

26 62.180.252/0001-05 FRATERNIDADE IRMÃ AMÉLIA São Paulo/SP 71000.073416/2013-18 666/2017 

27 05.962.867/0001-41 ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DA VILA CASCAVEL - SÃO RAIMUNDO São Luís/MA 71000.124875/2013-77 858/2017 

28 04.640.442/0001-53 ARCO-IRIS DE LUZ São Francisco de Itabapoana/RJ 23000.013053/2012-38 814/2017 

29 03.105.792/0001-57 INSTITUTO FILANTRÓPICO E EDUCACIONAL ORVALHO DE HERMON São Luís/MA 71000.124860/2013-17 872/2017 

30 07.242.320/0001-05 ASSOCIAÇÃO CIRANDA CIRANDINHA Maracanaú/CE 23000.017544/2012-58 870/2017 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

 
 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 130, de 10.07.2017, Seção 1, página 26) 

31 76.276.864/0001-00 AÇÃO SOCIAL SALTO DO MAROIM São José/SC 23000.039222/2016-93 888/2017 

32 22.239.586/0001-84 OBRAS SOCIAIS SANTO ANTÔNIO Patrocínio/MG 71000.129961/2012-95 891/2017 

33 92.238.914/0001-03 ASSOCIAÇÃO PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CULTURA Pelotas/RS 71010.005131/2009-59 894/2017 


